

平成 17 年 12 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 11 月 10 日



上場会社名 住友ゴム工業株式会社

コード番号 5110

(URL <http://www.srigroup.co.jp/>)

上場取引所 東 大

本社所在都道府県 兵庫県

代表者 代表取締役社長 三野 哲治

問合せ先責任者 取締役常務執行役員 佐々木 保行 TEL (078) 265 - 3000 (代表)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無：有

引当金や税金費用の計上基準等につき、一部簡便的な方法を採用しています。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況：(平成 17 年 6 月中間期対比)

連結(新規)3 社 (除外)9 社 持分法(新規)5 社 (除外) - 社

公認会計士又は監査法人による関与の状況：無

2. 17 年 12 月期第 3 四半期業績の概況（平成 17 年 1 月 1 日～平成 17 年 9 月 30 日）

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は表示単位未満の端数を切り捨てている。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17 年 12 月期第 3 四半期	350,644 6.9	29,921 18.7	29,434 33.7	17,514 -
16 年 12 月期第 3 四半期	328,096 4.3	25,210 28.4	22,010 29.1	-
(参考) 16 年 12 月期	470,562	45,526	41,422	19,169

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17 年 12 月期第 3 四半期	66 72	-
16 年 12 月期第 3 四半期	-	-
(参考) 16 年 12 月期	78 64	-

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

2. 売上高、営業利益、経常利益以外の四半期業績の開示については当年度より実施しており、前年同四半期については記載していない。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の当社グループの売上高は 3,506 億 44 百万円(前年同期比 6.9%増)、営業利益は 299 億 21 百万円(前年同期比 18.7%増)、経常利益は 294 億 34 百万円(前年同期比 33.7%増)と増収増益となりました。売上高、営業利益の概況につきましては、以下に記載のセグメント別状況のとおりですが、営業利益での増益に加え、グッドイヤー社との欧米 JV の業績向上により持分法投資損益が 33 億 69 百万円と前年同期比 38 億 63 百万円の増加となりましたため、経常利益が大幅な増益となっております。

タイヤ事業の売上高は 2,667 億 41 百万円(前年同期比 9.5%増)、営業利益は 207 億 53 百万円(前年同期比 40.6%増)となりました。当該事業を取り巻く経営環境は、原油・鋼材関連の原材料価格の高騰などにより非常に厳しい状況となりましたが、当社はグループの総力をあげて原価低減活動を推進する一方、販売面では、海外市販用で北米・欧州・中南米を中心に大きく販売を伸ばすとともに、高付加価値商品へのシフトを図った結果、増益を確保することができました。

スポーツ事業の売上高は 404 億 01 百万円(前年同期比 5.2%減)、営業利益は 74 億 74 百万円(前年同期比 19.7%減)となりました。ゴルフクラブで主力の 3 代目 XXIO^{セクシオ}が発売 2 年目となり販売が鈍化いたしました。様々なタイプのユーザーに応じた新商品の提供に努め、店頭市況が低迷し厳しい事業環境の中で健闘いたしました。

産業品その他事業の売上高は 435 億 01 百万円(前年同期比 3.9%増)、営業利益は 16 億 88 百万円(前年同期比 45.3%増)となりました。国内産業品は OA 機器用ゴム部品や球技場用人工芝をはじめ堅調に推移しました。一方、欧州ベッド事業につきましては、販売は順調に推移しましたが、販売構成の悪化等により利益面では減益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第3四半期	527,770	161,356	30.6	614 81
(参考)16年12月期	520,156	145,491	28.0	554 09

(注)四半期財政状態の開示は当年度より実施しており、前年第3四半期については記載していない。

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は5,277億70百万円と前期末に比べ76億13百万円増加しました。主として季節要因により売上債権等の流動資産が69億60百万円減少した一方、積極的な増産投資の結果、固定資産が145億74百万円増加しました。

当第3四半期末の負債合計は前期末に比べて85億38百万円減少しました。有利子負債残高が2,185億04百万円と前期末に対し165億75百万円増加した一方、仕入債務や設備関係未払金が減少しました。

株主資本は1,613億56百万円と前期末に対し158億64百万円増加しました。

以上の結果、当第3四半期末の株主資本比率は30.6%と前期末と比較して2.6%向上しました。

3. 17年12月期の連結業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	500,000	45,000	25,000
(参考) 前回発表予想 (平成17年8月12日発表)	490,000	42,000	20,000

[業績予想に関する定性的情報等]

当社グループを取り巻く経営環境は、原油・鋼材関連の原材料価格の高止まりが続くなか、さらに天然ゴム価格が高騰するなど、極めて厳しい状況が続いております。従いまして、第4四半期につきましては、特に国内市場の採算が悪化しており、前年同期比で減益を余儀なくされる予想です。一方、当第3四半期末までの実績は、前回予想に比べ、海外市場での拡販、為替の円安に加え、持分法投資損益の改善等により増益となっており、通期では各項目とも前回予想を上回る見込みです。

(参考)17年12月期の個別業績予想(平成17年1月1日～平成17年12月31日)

17年12月期の個別業績予想につきましては、平成17年8月12日発表の予想を変更しておりません。

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	220,000	16,000	18,000

上記の業績予想は、当社および当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいており、潜在的なリスクや不確実性が含まれております。実際の業績は、当社および当社グループの事業をとりまく様々な要因の変化により、記述されている業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があることをご承知おきください。

要約連結貸借対照表

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年9月30日現在)		(参考) 前期 (平成16年12月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資 産 の 部)	百万円	%	百万円	%	百万円
流 動 資 産	200,454	38.0	207,414	39.9	△6,960
現 金 ・ 預 金	15,057		19,309		△4,252
受 取 手 形 ・ 売 掛 金	92,040		109,750		△17,709
た な 卸 資 産	63,857		48,952		14,905
そ の 他	29,498		29,402		96
固 定 資 産	327,316	62.0	312,741	60.1	14,574
有 形 固 定 資 産	192,930		184,187		8,743
無 形 固 定 資 産	12,319		12,327		△7
投 資 そ の 他 の 資 産	122,065		116,227		5,838
資 産 合 計	527,770	100.0	520,156	100.0	7,613
(負 債 の 部)					
流 動 負 債	191,203	36.2	214,163	41.2	△22,960
支 払 手 形 ・ 買 掛 金	60,786		69,035		△8,248
一 年 内 償 還 社 債	10,000		10,000		-
コマーシャルペーパー・短期借入金	69,814		71,871		△2,057
そ の 他	50,602		63,256		△12,654
固 定 負 債	166,333	31.5	151,912	29.2	14,421
社 債	85,000		65,000		20,000
長 期 借 入 金	53,689		55,056		△1,366
そ の 他	27,643		31,855		△4,211
負 債 合 計	357,536	67.7	366,075	70.4	△8,538
少 数 株 主 持 分	8,877	1.7	8,589	1.6	288
(資 本 の 部)					
資 本 金	42,658	8.1	42,658	8.2	-
資 本 剰 余 金	38,656	7.3	38,656	7.4	-
利 益 剰 余 金	67,079	12.7	53,045	10.2	14,033
そ の 他	12,962	2.5	11,131	2.2	1,830
資 本 合 計	161,356	30.6	145,491	28.0	15,864
負債・少数株主持分・資本合計	527,770	100.0	520,156	100.0	7,613

要約連結損益計算書

期 別 科 目	当第3四半期 (平成17年1月1日 ～平成17年9月30日)		(参考) 前期 (平成16年1月1日 ～平成16年12月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
	百万円	%	百万円	%
売上高	350,644	100.0	470,562	100.0
売上原価	223,064	63.6	288,684	61.3
売上総利益	127,579	36.4	181,877	38.7
販売費及び一般管理費	97,658	27.9	136,351	29.0
営業利益	29,921	8.5	45,526	9.7
営業外収益	5,131	1.5	3,942	0.8
(受取利息及び配当金)	(598)		(384)	
(雑益)	(4,533)		(3,558)	
営業外費用	5,618	1.6	8,046	1.7
(支払利息)	(1,713)		(1,786)	
(雑損)	(3,904)		(6,260)	
経常利益	29,434	8.4	41,422	8.8
特別利益	820	0.2	-	-
(固定資産売却益)	(820)		(-)	
特別損失	1,602	0.4	4,834	1.0
(固定資産除却損)	(793)		(1,469)	
(投資有価証券評価損)	(460)		(-)	
(退職給付費用)	(348)		(532)	
(確定拠出年金移行時差異)	(-)		(1,847)	
(在外子会社開業費)	(-)		(579)	
(一括償却損)	(-)		(405)	
(事業再構築費用)	(-)		(-)	
税金等調整前四半期 (当期)純利益	28,651	8.2	36,588	7.8
法人税、住民税及び事業税	10,682		17,038	
法人税等調整額	△275		△880	
少数株主利益	730		1,260	
四半期(当期)純利益	17,514	5.0	19,169	4.1
(注)持分法投資損益	3,369		717	

セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成17年1月1日～平成17年9月30日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	266,741	40,401	43,501	350,644	-	350,644
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	136	252	2,202	2,592	(2,592)	-
計	266,878	40,654	45,704	353,236	(2,592)	350,644
営 業 費 用	246,125	33,179	44,015	323,320	(2,597)	320,722
営 業 利 益	20,753	7,474	1,688	29,916	5	29,921

前第3四半期（平成16年1月1日～平成16年9月30日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高	243,611	42,600	41,884	328,096	-	328,096
営 業 利 益	14,758	9,308	1,161	25,228	(18)	25,210

(注) 売上高は、セグメント間の内部売上高を消去後の外部顧客に対する売上高を表示している。

前 期（平成16年1月1日～平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	タイヤ	スポーツ	産業品他	計	消去又は 全社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	356,646	57,362	56,553	470,562	-	470,562
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	143	464	2,865	3,473	(3,473)	-
計	356,790	57,827	59,418	474,036	(3,473)	470,562
営 業 費 用	323,891	46,804	57,766	428,462	(3,426)	425,036
営 業 利 益	32,899	11,022	1,652	45,574	(47)	45,526

(2) 所在地別セグメント情報

当第3四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年9月30日)

(単位 : 百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外 部 顧 客 に 対する売上高	297,073	53,570	350,644	-	350,644
(2)セグメント間の 内 部 売 上 高	14,749	10,985	25,735	(25,735)	-
計	311,822	64,556	376,379	(25,735)	350,644
営 業 費 用	283,330	62,864	346,194	(25,471)	320,722
営 業 利 益	28,492	1,692	30,184	(263)	29,921

前 期 (平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位 : 百万円)

	日 本	その他	計	消去又は 全 社	連 結
売 上 高					
(1)外 部 顧 客 に 対する売上高	409,505	61,056	470,562	-	470,562
(2)セグメント間の 内 部 売 上 高	17,272	9,613	26,886	(26,886)	-
計	426,778	70,670	497,448	(26,886)	470,562
営 業 費 用	383,602	68,728	452,330	(27,294)	425,036
営 業 利 益	43,176	1,941	45,117	408	45,526

(注) 日本以外の区分に属する主な国又は地域
 その他・・・北米、欧州、アジア

(3) 海外売上高

当第3四半期 (平成17年1月1日 ~ 平成17年9月30日)

(単位 : 百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	42,447	33,204	20,826	33,688	130,166
連結売上高					350,644
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	12.1	9.5	5.9	9.6	37.1

前 期 (平成16年1月1日 ~ 平成16年12月31日)

(単位 : 百万円)

	北 米	欧 州	アジア	その他	計
海外売上高	47,278	42,368	21,448	37,142	148,238
連結売上高					470,562
連結売上高に占める 海外売上高の割合 (%)	10.0	9.0	4.6	7.9	31.5

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的近接度によっている。

2. 上記の区分に属する主な国又は地域

(1) 北米・・・米国、カナダ

(2) 欧州・・・フランス、ドイツ、英国

(3) アジア・・・インドネシア、マレーシア

(4) その他・・・中近東、中南米、大洋州

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高である。